
ZAJÍMAVOSTI
1 7  OSUDOVÉ OMYLY 
2 2  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
2 9  LAHŮDKYENTOMOFÁGŮ 
3 8  ZABIJÁK INZULÍN 
41 PRAVDA O GRILOVÁNÍ 
5 0  FABRIANO 
6 0  KUPÉ SE LVÍ SILOU

Ш Ш  SVĚT A LIDÉ
1 6  BOJ O ARKTIDU 
1 8  ČERNÝ A TEMNÝ 

KONTINENT
2 4  AMAZONKY ZE LVOVA 
3 0  UKRADENÉ UMĚNÍ
3 8  NOVÝ CÍL PEDOFILŮ
3 9  LEGENDÁRNÍ 

AIRSTREAM
51 LALIBELA 
5 8  ZAHRADNÍK 

Z VERSAILLES

■ ■ i  VĚDA A TECHNIKA
8  USVĚDČENI PŘEDEM

2 0  JAK VYUŽÍT TĚLESNOU 
ENERGII

2 8  OŽEHAVÉ TESTY

Ш Ш  VESMÍR
4  PADESÁT LET DOBÝVÁNÍ 

VESMÍRU

■■■ EKOLOGIE
5 4  ZEMĚ SVLÉKANÁ Z KŮŽE

■ ■  UNESCO
1 0  GALERIE STARÁ DESET 

TISÍC LET

PŘÍRODA
1 6  NEBEZPEČNÝ VETŘELEC 
3 2  KŘEČCI A KŘEČÍCI
4 4  NEVYPOČITATELNÝ 

DUNAJ

■ ■  ARCHITEKTURA
1 4  BAREVNÉ ROTUNDY

■ Ш  KULTURA
5 2  MALÍŘ BEZ NÁLEPKY 
5 6  VĚČNĚ ŽIVÝ ŽÁNR

PSYCHOLOGIE
3 6  SPRÁVNÝ MUŽ? 
3 8  ZAKÁZAT, NEBO 

DOVOLIT?
4 8  JAK PŘEŽÍT

ZDRAVÍ
4 0  KDYŽ HLUK ZABÍJÍ 
4 2  PLACEBO EFEKT

SPORT
2 6  STÍNY NAD TOUR DE 

FRANCE

STÍNY NAD 
TOUR DE 
FRANCE
Cyklistický závod Tour 
de France patří 
к nejslavnějším svého 
druhu. Jeho dějiny 
začaly už před více než 
sto lety v roce 1903. 
Jeho pověst však rok 
od roku upadá. Důvod? 
Doping a podivné 
praktiky některých 
profesionálních stájí.

(24) AMAZONKY ZE LVOVA
Provozuji bojová umění a hlásí se к tradici 
starověkých Amazonek. Jejich společenství 
se nazývá Asgarda a sídlí v ukrajinském

Lvově. O Amazonkách se píše 
už v Homérových eposech. 
Podle některých autorů 
měly vlastní říši situovanou 
na jižním a jihovýchodním  
pobřeží Černého moře.

GALERIE STARÁ 
DESET TISÍC LET
Nejnovějším přírůstkem do 
pokladnice světového 
kulturního dědictví 
UNESCO se stalo málo 
známé místo pod 
Kavkazem -  Gobustán. 
Pradávná sídelní krajina, 
kterou lidé obývali 
nepřetržitě deset tisíc let.

(14) BAREVNÉ 
ROTUNDY
Románské stavby kdysi vypadaly 
zcela jinak než dnes. Zářily barevnými 
tóny. Průčelí románských církevních 
staveb nebyla nikdy bílá, naopak byla 
velm i výrazně barevně vyzdobena. 
Také interiéry pokrývaly nástěnné 
malby, mozaiky a barevné tapiserie. 
Nade vším vynikaly zlaté 
bohoslužebné předměty vykládané 
drahými kameny.



(52) MALÍŘ 
BEZ NÁLEPKY
Byl označován jako 
kubista, surrealista, 
abstraktní malíř. Kritici 
se ho marně snažili 
někam zařadit. Říkalo 
se o něm, že je snílek, 
básník, věčné dítě.
Sám se považoval za 
experimentátora 
a vynálezce nových 
forem. Španělský malíř 
Joan Mirò. (42) PLACEBO EFEKT

Existuje a účinkuje. V řadě případů stejně, jako kdyby člověk užíval skutečný 
lék. Velmi dobře reagují na placebo například pacienti s depresí nebo 
bolestmi. Působí ale i na alergiky a v řadě dalších případů. Podle odborníků 
jde o neuvěřitelnou sílu mysli, která dokáže přesvědčit tělo, že je léčeno.

NEVYPOČITATELNÝ 
•  DUNAJ

Seriál: velké světové řeky 
Opěvují ho básníci i skladatelé. Je 
výjim ečný a nevypočitatelný. Jako 
jediná evropská řeka teče ze západu 
к východu a ústí do vnitrozemského 
moře. Jeho delta je rájem pro 
statisíce ptáků. Dunaj.

(4) PADESÁT LET 
DOBÝVÁNÍ VESMÍRU
Před padesáti lety Zemi oblétla první 
družice -  sovětský Sputnik. Začala tím 
nová epocha vesmírného výzkumu. Za 
pouhých pět desetiletí bylo do 
vesmíru vypuštěno okolo šesti tisíc 
civilních satelitů. Asi 2800 jich zůstává 
na oběžné dráze, několik set jich stále 
funguje. Okolo Země krouží i vojenské 
a špionážní družice, jejichž počty lze 
jen odhadovat. Kam se bude tento 
výzkum ubírat další půlstoletí?

(32)
KŘEČCI 
A KŘEČÍCI
Patří к hlodavcům, kteří 
žijí především pod zemí, 
ale i ve stromových 
dutinách nebo přímo na 
stromech. Celkem je 
známo třináct rodů 
a pětadvacet druhů. 
Někteří zástupci jako 
například křeček zlatý či 
křečík džungarský patří 
к oblíbeným domácím 
mazlíčkům.


